Emevîler Dönemi Bir Irak Genel Valisi Portresi: Ömer b. Hübeyre (Ö. 110/728)

Melek Yılmaz Gömbeyaz*

Öz

Tarihte halifeleri kadar valileriyle de anılan Emevî devleti, bir asırlık iktidarının önemli bir kısmını, yaşadığı döneme damgasını vuran ve idaresi altındaki topraklarda tahakküm kudretini göstermiş olan valilerine borçludur.

Anahtar Kelimeler: *İbn Hübeyre, Emevîler, Irak, Vali, Hübeyriyye*

Abstract

A Portrait of A General Governor of Iraq in the Umayyad Period: 'Umar b. Hubayra (d. 110/728)

Known of its governors as well as its khalifas, the Umayyads were, for its government lasting a century, indebted to its governors who left their marks on their periods and had a great ruling power under their territories.

* Dr., Diyanet İşleri Başkanlığı Kur'an Kursu Öğreticisi, mygombeyaz@gmail.com

Melek Yılmaz Gömbeyaz

Key Words: *Ibn Hubayra, Umayyads, Iraq, Governor, Hubayriyya*

Atıf: Melek Yılmaz Gömbeyaz, "Emevîler Dönemi Bir Irak Genel Valisi Portresi: Ömer b. Hübeyre (ö. 110/728)", *KTÜİFD*, c. 3, sy. 2, Güz 2016, ss. 120-156.

Giriş

Muâviye b. Ebî Süfyân tarafından kurulan ve inişli çıkışlı yaklaşık bir asır boyu varlığını sürdüren Emevî Devleti gücünü de güçsüzlüğünü de çoğu zaman halifelerin belirlediği ve kendisinden sonra en yetkili kişiler kıldıkları valilerden almış, bunlar arasında da Irak valilerinin birincil bir yeri olmuştur. Çünkü Irak, Emevîlere karşı muhalefetin en yoğun olduğu, dolayısıyla devletin bekası açısından son derece ehemmiyet arzeden bir bölge mesabesindeydi. Bu bağlamda Emevî tarihinde siyasî, askerî, iktisadî gibi pek çok açıdan söz edilmesi gereken isimlerden biri de son dönem Irak valilerinden Ebü'l-Müsennâ Ömer b. Hübeyre b. Muâviye b. Sükeyn el-Fezârî'dir (ö. 110/728).¹ O, Emevî Devleti'nin ikinci mimarı sayılan Abdülmelik b. Mervân döneminden (65-86/685-705), iç çekişmelerin ön plana çıktığı Hişâm b. Abdülmelik dönemine (106-125/724-743) dek birçok halife ile çalışmış, böylece devletin hem zirve hem de duraklama zamanlarına şahit olmuştur.

Bu çalışma Emevîler döneminin kritik öneme sahip Irak genel valilerinden biri olan Ömer b. Hübeyre hakkında kaynaklarda dağınık bir şekilde bulunan bilgileri bir araya getirerek bir Irak valisi portresi çizmeyi amaçlamaktadır.

Pegamber'in vefatından sonra Fezâreoğulları'nın çoğu peygamberlik iddiasında bulunan Tuleyha b. Hüveylid'e katılarak irtidat etmişlerse de Halife Hz. Ebû Bekr tarafından itaat altına alınmışlardır.⁴

A- Siyâsî Faaliyetleri

Ömer b. Hübeyre'nin öne çıktığı hadiseler genellikle onun Irak valiliği sürecine (102-105/720-724) ve sonrasına tekabül etse de onun daha önceki dönemde de bazı hadiselerde isminin anıldığı görülür. Kaynaklarda Ömer b. Hübeyre isminin en erken geçişi, onun Medâin valisi Mutarrıf b. Mugîre b. Şu'be'nin Emevî idaresine karşı başlattığı isyanın (77/696) bertaraf edilmesindeki gayretleri sürecindedir.

Abdülmelik b. Mervân devletin otoritesini yeniden tesis ve tahkim etmek üzere giriştiği mücadelede iç karışıklıkların bastırılmasında büyük payı olan Haccâc'ı 75/694 yılında Irak valiliğine tayin etmişti. İdaresi altındaki bağlı bölgelere yeni valiler atayan Haccâc, bu bağlamda kendisi gibi Sakîfli olan ve aralarında dostluk ilişkisi de bulunan Mugîre b. Şu'be'nin oğullarından Mutarrıf'ı Medâin valiliği ile görevlendirmişti.⁵

İbn Hübeyre'yi dinleyen Abdülmelik ise onun kendi koruması altında olduğunu ve korkmaması gerektiğini söyleyerek ona eman verirken Haccâc'a da İbn Hübeyre'nin ve malların peşini bırakmasını söylemişti.¹⁷ Hasılı, İbn Hübeyre gerek Mutarrıf isyanının bastırılmasındaki katkısı gerekse Halife Abdülmelik'in ona sahip çıkmasıyla birlikte hatırı sayılır bir konum elde etmişti.

Bu hadiseden (77/699) sonra ise 97/715 senesinde gerçekleştirilen İstanbul'un fethi girişimine kadar İbn Hübeyre'nin ismine birkaç anektot dışında kaynaklarda rastlanmamaktadır. Bunlardan birinde İbn Hübeyre'nin Halife Abdülmelik'in oğluyla evlenen Haccâc'ın kızına iltifatlarda bulunduğu, onun da babasına İbn Hübeyre'yi öven bir mektup

ğı ve Haccâc'ın da onun bu adımlarına müspet yaklaştığının anlaşılması mümkündür.

Yine İbn Hübeyre'nin İbnü'l-Eş'as'ın isyanı sırasında bir bedevî olarak *farîza*¹⁹ talebiyle Şam'a geldiği ve kendisine Haccâc'ın komutanlarından Hureym b. Amr el-Mürrî ile birlikte otuz dirhem verildiği, daha sonra da Cemâcim Savaşı'na (83/702) katılanlarla birlikte kırk dirheme yükseltildiği nakledilir²⁰ ki, bu rivayetten onun söz konusu savaşa Emevî ordusu saflarında katıldığı anlaşılmaktadır.

Bir diğer rivayette Horasan valisi Yezîd b. Mühelleb'e gittiği ve Yezîd'in kendisine on bin dirhem verdiği, İbn Hübeyre'nin ise bu iyiliği unutmayıp Yezîd b. Abdümelik zamanında isyan eden ve öldürülen Yezîd b. Mühelleb'in ailesi halifenin huzuruna esir olarak getirildiğinde onlar için şefaatçi olduğu nakledilmektedir.²¹

Yukarıda zikredilen anekdotlar İbn Hübeyre'nin maddi kazanç arayışının yanı sıra Haccâc'la aralarının açılması sebebiyle uzak durmak zorunda kaldığı devlet erkânına yeniden bir yaklaşma arzusu içinde olduğu şeklinde yorumlanabilir.

1. Cezîre Valiliği (100-101/719-720)

Ömer b. Hübeyre, Emevîler dönemindeki kariyerinin temelini Süleyman b. Abdümelik (96-99/715-717) tarafından veliaht olarak gösterilen Ömer b. Abdülazîz döneminde (99-101/717-720) atmaya başlamış, yeni halife tarafından Cezîre'ye vali olarak atanmış; böylece ilk valilik görevi ile bu dönemde tanışmıştır (100/718-719).²² Ömer b. Abdülazîz'in iş başına gelir gelmez, halka zulmeden valileri değiştirerek yerlerine titizlikle yenilerini görevlendirdiği ve bu kimselere Allah'ın rızasına uygun davranarak halka karşı âdil olmalarını emrettiği düşünüldüğünde İbn Hübeyre isminin Ömer b. Abdülazîz nezdinde müspet bir konuma sahip

İbn Hübeyre, Cezîre valiliği sırasında Bizanslılara karşı İrmîniyye (Ermenistan) üzerinden sefere çıkarak yedi yüz küsur esirle geri döndüğü büyük bir zafer elde edince,²³ muhtemelen bu başarısının mükafatı olarak,²⁴ - Ömer b. Abdülazîz'in ölümünün ardından halife olan- Yezîd b. Abdülmelik (101-105/720-724) tarafından Irak ve Horasan genel valiliğine tayin edilmiştir.²⁵

2. Irak-Horasan Genel Valiliği (102-105/720-724)

Yezîd b. Abdülmelik dönemine gelindiğinde Ömer b. Hübeyre'nin, halifelikten sonra gelinebilecek en üst makam olan Irak ve Horasan genel valiliğine atandığı görülür. Onun bu göreve yükseliş süreci ise şöyle olmuştur:

Mesleme b. Abdülmelik, kardeşi Yezîd'e karşı başlatılan ve dönemin başta gelen iç karışıklıklarından/problemlerinden olan Yezîd b. Mühelleb İsyanı'nı bastırmasının ardından, kardeşi tarafından Irak ve Horasan valiliğine getirilmişti (102/720-721).²⁶ Ancak rivayete göre devletin doğusunun emanet edildiği Mesleme zamanında, bölgenin (haraç ve vergi) gelirlerinde bir artış olmamış ve Mesleme aynı yıl içerisinde görevinden azledilmişti.²⁷

Buna göre Yezîd b. Abdülmelik, kardeşi Mesleme'yi vazifesinden azletmeye karar verse de başlangıçta bunu ona açıkça ifade edememiş ve onu yanına çağırılmıştı.

de danışmanın, Cezîre’de görevli olan²⁸ İbn Hübeyre’nin oradan alınıp Mühelleboğulları’nın mallarını korumak için Irak’a gönderilmesinin ve bunun da Mesleme’ye herhangi bir bilgi verilmeden yapılmasının normal bir gelişme olmadığını söylediği göze çarpar.²⁹ Nitekim bir süre sonra (102/720-721) İbn Hübeyre’nin, Irak’ın yeni genel valisi olduğu ve eski vali Mesleme’nin görevlilerini azletmekle kalmayıp onlara kötü muamele ettiği kaydedilir.³⁰

İbn Hübeyre, Yezîd b.

Horasan'ın yeni valisi olan Saîd el-Haraşî ise rivayetlerden anlaşıldığına göre selefi gibi yumuşak huylu, zayıf olarak addedilen bir kişi olmayıp gelişile muhalifleri tedirgin eden bir isimdi.³⁴ Rivayete göre Saîd el-Haraşî'nin Horasan'a tayinini isteyen Yezîd b. Abdülmelik idi. İbn Hübeyre, Yezîd b. Mühelleb'in yenilgiye uğratıldığı Yevm-i Akr denen savaşta (102/720) gayret gösterenleri halifeye anlatırken Saîd'in ismini zikretmemişti. Yezîd ise ona biraz da kızgınlıkla bunun sebebini sorduktan sonra İbn Hübeyre'ye onu Horasan'a göndermesini emretmişti. Saîd Horasan'a geldiğinde halkın bilhassa Türklerle birlikte bölgede huzursuzluk çıkaran Soğdlular karşısında zayıf düştüğünü, etkisiz kaldığını görmüştü.

Irak'ta yaşayan Yemenîlere kötü muamelede bulunmayı resmî politika olarak benimseyen İbn Hübeyre'nin idaresi süresince bu grup takibata uğramış, baskı ve işkenceye maruz kalmış veya mallarına el konulmuştur.⁷³

4. Irak Valiliğinden Azli

105/723-724⁷⁴ senesinde Emevî Devleti'nin başına geçen Hişâm b. Abdülmelik, Şevval ayında Ömer b. Hübeyre'yi Irak ve Horasan valili-

69 İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, IV, 359 vd.

70 Apak, "Emevilerin Irak Siyaseti", *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, XVIII/1 (2009), s. 122.

Ardından Hişâm'a gelen İbn Hübeyre, kendisinin üstüne düşeni yaptığını, Velîd'i Mesleme konusunda ikna ettiğini belirterek ondan -bu şart yerine geldiğinde- Irak valiliğine dair sözünü tutmasını istedi; Hişâm da kabul etti.⁹² Ancak bu gerçekleşmeden İbn Hübeyre vefat etmiştir. (110/728).⁹³

B- Askerî Faaliyetleri

1. İstanbul'un Fethi Girişimi

Velîd b. Abdülmelik'in (86-96/705-715) vefatının akabinde devlet başkanı olan ve yaklaşık iki buçuk yıl boyunca yönetimde kalan Süleyman b. Abdülmelik döneminin öne çıkan gelişmelerinin başında İstanbul'un fethi girişimi gelir.

98 Dâbık, Halep yakınlarında bir yerleşim yeri olup Süleyman b. Abdülmelik'in kabri buradadır; bkz. Yâkût el-Hamevî, *Mu'cemu'l-Büldân*, s. 416-417.

99 Taberî, *Târîh*, VI, 530.

100 Taberî, *Târîh*, VI, 531.

sırada Halife Süleyman b. Abdülmelik'in ölümü ve yerine Ömer b. Abdülazîz'in geçmesiyle geri çağrıldı (99/717-718).¹⁰¹

Süleyman b. Abdülmelik döneminde İbn Hübeyre'nin Mesleme ile paralel olarak yürüttüğü seferlerden bahseden bir diğer rivayete göre İstanbul muhasarasından yaklaşık bir yıl önce (h. 97) Mesleme Rum topraklarına karadan sefer düzenleyerek bazı fetihlerde bulunurken, bu süreçte Ömer b.

Amr Ukaylî onu karşılamış, aralarında meydana gelen çatışmada Süfyân, Hâricî lider Mes'ûd'u öldürmüştü.¹⁰⁸ Onun ölümünün ardından Hilâl b. Müdlic liderliğinde savaşa devam eden Hâricîlerin büyük çoğunluğu daha sonra eman dileyerek teslim olurken, geri kalanlar sığındıkları kalede öldürülmekten kurtulamamışlardı. (H. 105/M. 723-724)¹⁰⁹

Ömer b. Hübeyre'nin valiliğine tekabül eden bir diğer Hâricî isyanı da Mus'ab b. Muhammed liderliğinde gerçekleşmişti. Hâricîlerin, Mus'ab'ı kendilerine emir tayin etmesi üzerine, Mus'ab ve yanı sıra elebaşlarından Mâlik b. Sa'b ve Câbir b.

Hübeyre'nin Ebû Hanîfe'ye Kûfe'de Beytü'l-mâlinin başına geçmesini teklif ettiği, ancak Ebû Hanîfe'nin bu teklifi kabul etmeyince kamçılanarak cezalandırıldığı kaydedilmektedir.¹³² Ancak Ebû Hanîfe'ye böyle bir teklifte bulunup kabul etmeyince cezalandıran kişi Ömer b. Hübeyre değil, onun oğlu ve aynı zamanda Emevîlerin son Irak genel valisi olan Ebû Hâlid Yezîd b. Ömer b. Hübeyre'dir (ö. 133/750).¹³³ Bu karışıklığın sebebi onun da babası gibi İbn Hübeyre şeklinde anılmasıdır.

128 İbn Kuteybe, *el-Maârif*, s. 408.

129 Ebu'l-Ferec el-İsfahânî, *Kitâbü'l-Egânî*, XX, 396-397, XXI, 310, 313.

130 Belâzürî, *Ensâbü'l-Eşrâf*, IX, 32-33; Ebu'l-Ferec el-İsfahânî, *Kitâbü'l-Egânî*, XX, 396-397; XXI, 310, 313.

57. Ayrıca bkz. Bozkurt, "İbn Hübeyre, Ebû Hâlid", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)*, XX, 82; Mustafa Öztoprak, "Târîhu Bağdâd'da Ebû Hanîfe ile İlgili Müspet ve Menfi Rivayetlerin Değerlendirilmesi", *Diyanet İlmî Dergi*, LIX/4, s. 109, dn. 20.

F- Vefatı

Ömer b. Hübeyre'nin, 110/728 senesinde¹³⁴ Şam'da,¹³⁵ elli küsür yaşında vefat ettiği,¹³⁶ Yezîd, Süfyân ve Abdülvahid adında çocukları olduğu kaydedilir.¹³⁷

Rivayete göre Ömer b. Hübeyre şöyle dua ederdi: "Allah'ım! Gafletin uzunluğundan ve fitnenin aşırılığından sana sığınırım. Allah'ım!